

L.L.B. (Third Year) EXAMINATION, 2015
LAW RELATING OF CRIMINAL PROCEDURE,
JUV. JUSTICE AND PROB. OF OFFENDERS

Paper II

Time allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

Part A (खण्ड 'अ') [5×8=40]

*Candidates are required to answer all questions
in Part-A (150 words each).*

All questions carry equal marks.

खण्ड-अ में से सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का
उत्तर 150 शब्दों से अधिक न हो।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Part B (खण्ड 'ब') [4×15=60]

Answer any four questions (300 words each).

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर
300 शब्दों से अधिक न हो।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Part A (खण्ड 'अ')

1. Write short notes on the following :

- (a) Death Inquest Report;
- (b) Search Warrant;
- (c) Judicial Proceeding;
- (d) Inherent powers of High Court;
- (e) Cognizable offence and cognizance.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :

- (क) मृत्यु समीक्षा प्रतिवेदन
- (ख) तलाशी वारंट
- (ग) न्यायिक कार्यवाही
- (घ) उच्च न्यायालय की अन्तर्निहित शक्तियाँ
- (ङ) संज्ञेय अपराध और संज्ञान

Part B (खण्ड 'ब')

2. Discuss the provisions of the Code of Criminal Procedure 1973 regarding the disposal of property.

संपत्ति के निस्तारण से संबंधित दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 के प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

3. What are the essentials of complaint ? Describe the procedure that a magistrate may follow on complaint.

परिवाद के आवश्यक तत्व क्या हैं ? उस प्रक्रिया का वर्णन कीजिए जिसका कोई मजिस्ट्रेट परिवाद किये जाने पर करता है।

4. Discuss the validity of the following :

- (a) Granting maintenance to a wife who has been divorced by a decree of divorce by mutual consent and has not remarried.

(b) Notification of the State Government directing that the order made by a magistrate under Sec. 144 of the Cr. P.C. shall remain in force for one year from the date of original order made by the Magistrate.

(c) Office-in-charge of the police station proceeds further to investigate in respect of an offence after a report under Sub Sec.(2) of Sec. 173 has been forwarded to the magistrate.

निम्नलिखित की वैधता का परीक्षण कीजिए :

(क) आपसी सहमति के आधार पर विवाह विच्छेद की डिक्री प्राप्त करने वाली पत्नी के लिए भरण-पोषण का आदेश दिया जाना जिसने अभी पुनर्विवाह नहीं किया।

(ख) राज्य सरकार द्वारा अधिसूचना द्वारा यह निर्देश दिया जाना कि मजिस्ट्रेट द्वारा जारी किया गया आदेश, (धारा -144), आदेश की तारीख से एक वर्ष तक प्रवृत्त रहेगा।

(ग) धारा 173(2) में मजिस्ट्रेट को रिपोर्ट भेज दिये जाने के पश्चात् पुलिस थाने के भारसाधक अधिकारी द्वारा अपराध के संबंध में आगे और अन्वेषण किया जाना।

5. How can an alteration in the charge be done by a court ? What are its effect and when can this be allowed ?

किस प्रकार से न्यायालय द्वारा आरोप में संशोधन किया जा सकता है ? इसके क्या प्रभाव हैं और इसकी अनुमति कब दी जा सकती है ?

6. What do you mean by probation ? Discuss the offences in which probation may not be given.

परिवीक्षा से आप क्या समझते हैं ? उन अपराधों की विवेचना कीजिए जिनमें परिवीक्षा नहीं दी जा सकती ।

7. What is the relationship of Cr. P.C. with the constitutional provision ? Discuss in detail.

द. प्र.सं. का संवैधानिक प्रावधानों से क्या संबंध है ? विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

8. Distinguish between the following :

- (a) Reference and Revision;
- (b) Neglected and delinquent Juveniles;
- (c) Police report and police diary.

निम्नलिखित में अन्तर कीजिये :

(क) निर्देश व पुनरीक्षण

(ख) उपेक्षित व अपचारी बालक

(ग) पुलिस रिपोर्ट व पुलिस डायरी।